Дело №  05-0090/21/2019
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 марта 2019 года                                                                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,      рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:

Урубкова Ильи  Александровича «данные изъяты»  расположенного по адресу: «данные изъяты» ),

по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Урубков  И.А., являясь должностным лицом – директором  ООО «КРЫМБЫТХИМ» не представил в Инспекцию ФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по налогу  на имущество организаций  за 2017 год (форма по КНД 1152026), чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ.

 Урубков И.А. по вызову мирового судьи на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Почтовый конверт с повесткой возвращен в суд по причине  истечения срока хранения.  Согласно Постановления Пленума Верховного Суда № 5 от 24.03.2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из места жительства (регистрации) возвращено почтовое отправление с отметкой об истечении срока хранения. О причинах своей неявки мировому судье данное лицо не сообщило.  Учитывая, что его неявка не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела и разрешению в соответствие с законом, дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
На основании пункта 4 части 1 статьи 23 Налогового Кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
 Согласно ч. 3 ст. 386 Налогового кодекса РФ налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не позднее 30 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

В соответствии с ч.1   ст. 379 Налогового кодекса РФ налоговым периодом признается календарный год.

Согласно ч.7 ст. 6.1 Налогового кодекса РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Таким образом, срок представления налоговой декларации по налогу   имущество организаций за 2017 года  –  не позднее 30.03.2018 года.
Налоговая декларация по налогу  на имущество организаций за 2017 год (форма по КНД 1152026) подана  ООО « КРЫМБЫТХИМ»  в ИФНС России по г. Симферополю лишь 03.04.2018 г. (вх. №11024564), при сроке предоставления декларации –30.03.2018 г., то есть документ был представлен с нарушением срока, установленного ч. 3 ст. 386 Налогового Кодекса Российской Федерации.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии  с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения

Временем совершения правонарушения является 01.04.2018 г.
Таким образом, срок давности привлечения ко дню рассмотрения данного дела об административном правонарушении не истек.
По факту нарушения должностным лицом налогового органа в отношении юридического лица составлен Акт налоговой проверки №25263 от 09.07.2018 г. Решением налогового органа № 21803 от 16.08.2018 г. ООО «КРЫМБЫТХИМ» привлечено к налоговой ответственности.
Сведения о наличии должности бухгалтера в  ООО «КРЫМБЫТХИМ»   отсутствуют.
Таким образом,  Урубков И.А. являясь должностным лицом – директором  ООО «КРЫМБЫТХИМ», нарушил установленный законодательством о налогах и сборах срок представления налоговой декларации по налогу на имущество организаций за 2017 года (форма по КНД 1152026) в ИФНС России по г. Симферополю.

В соответствии с данным фактом должностным лицом ИФНС РФ по г. Симферополю в отношении  Урубкова И.А. 21.01.2019 г. составлен Протокол об административном правонарушении №14955/17.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.

Согласно ч.1  ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное виновное действие (бездействие) физического или юридического лица за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с ч.1 ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Оценивая в совокупности предоставленные доказательства, считаю, что событие административного правонарушения имело место, вина  Урубкова И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, установлена в полном объеме,  подтверждается установленными мировым судьей обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами:

- Протоколом об административном правонарушении от 21.01.2019 года №14955/17, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ,

- актом налоговой проверки от № 25263 от 09.07.2018 г., которым выявлен факт нарушения срока предоставления налоговой декларации;

- Решением о привлечении к ответственности № 21803 от 16.08.2018 г.

- фактически представленной налоговой декларацией по налогу  на  имущество организаций за 2017 года 03.04.2018 г. вх. №11024564.
При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер совершенного правонарушения, а так же личность виновного, отсутствие обстоятельств, в соответствие со ст.ст.4.2-4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность и считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ст. 15.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

      Урубкова Илью Александровича, «данные изъяты» –  директора  ООО «КРЫМБЫТХИМ» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

            Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                               И.С. Василькова

3